1. Primo, provisionem factam super facto gabelle salis continentem de XXX<sup>M</sup> stariis salis quos emptores dicte gabelle adsignare tenentur comuni Florentie in fine termini<sup>a</sup> emptionis dicte gabelle.

2. Item, provisionem factam super eo quod Cione Falchonis, Caroccius de Albertis, Tuccius Cochi, Pugius Iacobi, Neri Fortis Bezzolis et Matheus Villani sint officiales bladi et habeant<sup>b</sup> similem baliam et simile offitium quod et quam

habent Ghuccius Stephani et sotii presentes officiales bladi. Et quod dicti Cione et sotii possint sindicari<sup>c</sup> prout possunt et debent dicti Ghuccius et sotii<sup>1</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte ser Pieri Bonaffedis, ser Lapi Simonis et Iohannis Cangnazzi civium Florentinorum emptorum gabelle contractuum continentem quod vendictio facta de dicta gabella valeat; et petitionem porrettam pro parte Cionis Ridolfi et sotiorum gabellarum comunis Florentie continentem quod vendictiones gabelle nuntiorum et gabelle trichonum trichularum et paglailolorum civitatis et plebatus Sancti Iohannis de Florentia facte Iohanni Puccii populi Sancti Petri Maioris et Cino Nelli valeant et teneant<sup>2</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte thesaurariorum comunis Florentie que sic incipit: vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie reverenter exponitur pro parte thesaurariorum comunis Florentie et finitur: thesaurarios antedictos<sup>3</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum heredum Bruni del Rosso et pro parte Iohannis eius filii et Angnoli filii condam Baldinaccii et ipsius condam Baldinaccii seu Bandinaccii filiorum et heredum<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum Advogadi Gherardi et Michelis eius filii de populo Sancte Trinitatis capsorum et olim de arte Cambii civitatis Florentie.

Et petitionem porrettam pro parte creditorum Peruzzi Tani vinaterii<sup>5</sup>.

Presentibus testibus Gherardino Tuccii, Giugnino Lapi Donini et Reda Albizzi precone dicti comunis Florentie et aliis.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CIIII<sup>or</sup>; noluerunt XLII. 2. placuit CXI; noluerunt XXXV. 3. placuit CXVI; noluerunt XXX. 4. 6. 5. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XII. 6. placuit CXXXVIII; noluerunt VIII.

Eodem die et loco

In dicto consilio extractus fuit de sachulo Pierus Guidi pro consule artis Oliandolorum pro tempore quo durare debent alii consules dicte artis alias de dicto sacco extratti.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 94rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 95rv.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 95v-97.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 97-99v.

<sup>6</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

Die penultimo mensis ianuarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentie, proposuit infrascripta: 3.

7. Item, petitionem porrettam pro parte ser Iohannis domini Boninsegne de Rignano notarii de quodam cambio<sup>d</sup> quarundam petiarum terre faciendo cum plebano sive plebe Sancti Petri in Silano.

Presentibus testibus Buto Guidonis et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Chiarinus Bonis Davanzati consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 3. placuit CLXXXXVII; noluerunt XXVII. 7. placuit CCXI; noluerunt XIII.

Eodem die, loco et testibus<sup>1</sup>

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie per dictum dominum Cortesiam potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes<sup>2</sup>,

constituti fuerunt syndici

Banchus ser Bartoli,

Arrighus Bonsi Sigoli,

Marchus Ugolini et

Bonarrota Simonis

et duo ex eis in solidum et in totum ad vendendum bona Celli Ciuti populi Sancti Ambroxii pronuntiati cessantis et fugitivi<sup>3</sup>.

Item constituti fuerunt syndici

Matheus Andree et

Neldus ser Bernardi

ad vendendum bona Vannis Christiani et Dominici Bonaventure et sotiorum de arte Porte Sancte Marie mercatorum pronunptiatorum cessantium et fugitivorum dum tamen huiusmodi vendiciones bonorum faciant de consensu et voluntate Mazzecti Ranerii et Pieri Gherardi<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «in quaterno bambacino singnato per .S.».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «posita in libro magno bambacino per F.».

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 26, c. 3rv.

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum S. posita in libro magno bambacino» Cfr. *Provisioni, Registri* 26, c. 2rv.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie, providus vir Nerius Fortis Bezzolis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 1, 2, 5, 6.

Battezzinus Berti Battezzonis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXXXIII; noluerunt LI. 2. placuit CLXXXXIII; noluerunt XXXI. 5. placuit CCVIII; noluerunt XVI. 6. placuit CLXXXXVIII; noluerunt XXV.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, eorum.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, illam b-.*

<sup>c</sup> *Segue, depennato, poss-.*

<sup>d</sup> *Segue, depennata, f-.*

## 1330, 1 e 3 febbraio

Consiglio del capitano (1 febbraio)

*In assenza del capitano, formalmente richiesto dal notaio delle riformazioni di presenziare al consiglio, ma non consenziente, proposte presentate dal proposto di priori e gonfaloniere: 1. Autorizzazione concessa ai tesorieri del comune di utilizzare la gabella delle porte per pagare una quantità di sale (102 sì; 43 no). 2. Petizione di Mone e Cione figli del fu ser Senna del popolo di S. Felice in Piazza (126 sì; 19 no). 3. Permesso accordato ad alcuni familiari del rettore della magione di Altopascio di portare armi (non contate le fave). 4. I priori e gonfaloniere eleggano un ufficiale forestiero per esigere i denari dovuti per gli ufficiali della torre (non contate le fave). 5. Spese da fare in utile dei camarlinghi della camera (112 sì; 33 no). 6. Lavori da fare al ponte a Signa e al ponte della Cerbaia (108 sì; 37 no).*

Consiglio del podestà (3 febbraio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (189 sì; 29 no). 2. (207 sì; 11 no). 5. (200 sì; 18 no).*

(cc. 51v-53)

Die primo mensis februarii

Pateat evidenter quod ego Fulchus notarius ivi ad domum habitationis domini Meliadux presentis capitanei populi eumque dominum Meliadux personaliter requisivi dicendo quod veniret ad consilium<sup>a</sup> populi et domini capitanei quod fieri et celebrari debet suprascripta die. Qui dominus Meliadux capitaneus respondit et dixit quod nolebat venire; de qua responsione ego Fulchus facere habeo publicum instrumentum.

Presentibus testibus Iuntino ser Menabuoi et Iusto Guiducci berrovariis et familiaribus dominorum priorum et vexilliferi.

Die primo mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, Cinus Tani prior et prepositus offitii dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super eo quod thesaurarii comunis Florentie vel maior pars eorum pro solutione et satisfactione pretii XXX<sup>M</sup> stariorum salis <accipiant> gabellam portarum eo modo et forma in provisione predicta contentis.

2. Item, petitionem porrettam pro parte Monis et Cionis fratrum filiorum condam ser Senni populi Sancti Felicis in Piazza de Florentia.

3. Item, provisionem factam super eo quod certi familiares fratris Amati magistri et rectoris mansionis Sancti Iacopi de Altopassu qui nominati sunt in dicta provisione, possint ferre arma offensibilia et defensibilia licite et impune<sup>1</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod priores et vexillifer possint eligere quemdam offitiales forensem pro quatuor mensibus cum quatuor famulis super exigenda pecunia que debetur per quemcumque comuni Florentie pro offitio offitialium turre, non obstante aliqua inhibitione vel devoto<sup>2</sup>.

5. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis pro camerariis<sup>b</sup> videlicet in faciendo quoddam registrum ad offitium bonorum rebellium usque in quantitatem viginti florenorum auri et aliis in dicta provisione contentis.

6. Item, provisionem factam super eo quod Nicholaus Corsini, Vannes Bandini et sotii in dicta provisione nominati, habeant baliam providendi super facto pontis de Singna et pontis della Cerbaia.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Bernardo Lapi Lotteringhi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Amiratus de Amiratis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti propositi super qualibet propositione per se, 2. placuit CII; noluerunt XLIII. 1. placuit CXXVI; noluerunt XVIII. 3.<sup>3</sup> 4.<sup>4</sup> 5. placuit CXII; noluerunt XXXIII. 6. placuit CVIII; noluerunt XXXVII.

Die tertio mensis februarii

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, providus vir Philippus Landi de Albizzis camerarius camere dicti comunis, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 5.

Presentibus testibus Lolo Iacobi et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Chiarinus Benis Davanzati consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

Factis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti camerarii super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXVIII; noluerunt XXVIII. 2. placuit CCVII; noluerunt XI. 5. placuit CC; noluerunt XVIII.

<sup>a</sup> Segue, depennata, d-.

<sup>b</sup> Seguono tre lettere depennate.

### 1330, 12 febbraio

Consiglio del capitano

*Proposte presentate dal capitano: 1. Nomina di ufficiali per sei mesi per imporre pene contro chi si fosse recato a Lucca (non contate le fave). 2. Petizione degli ufficiali sul nuovo estimo del contado (142 sì; 10 no). 3. Petizione dei cinque ufficiali della mercanzia a proposito delle gabelle e pedaggi esatti dal comune di S. Miniato (108 sì; 44 no). 4. Petizione presentata dai creditori della società Scali (non contate le fave). 5. Petizione dei mercanti di Firenze per la nomina di ufficiali per i pedaggi da ordinarsi per Talamone e altri luoghi (non contate le fave). 6. Autorizzazione per certe spese dei camarlinghi della camera (non contate le fave).*

(cc. 53v-54)

Die duodecimo mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod dominus Iacobus de Rosso et sotii in dicta provisione nominati sint offitiales usque ad sex menses proxime futuros super eo quod possint imponere et ordinare penas et gravamina contra omnes et singulas personas qui irent et starent ad civitatem Luce, eo modo et forma in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.
2. Item, petitionem porrettam pro parte offitiorum deputatorum super novo extimo comitatus faciendo.
3. Item, petitionem porrettam pro parte quinque offitiorum mercantie civitatis Florentie nomine et vice mercatorum et aliorum de civitate et comitatu et districtu Florentie<sup>a</sup> occasione pedaggi et gabellarum que ultra morem antiquitatis consuetum exigebantur per comune terre Sancti Miniatis transeuntibus per dictam terram vel eius districtus et cetera.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

4. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum et sotietatis de Scalis de Florentia<sup>1</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte mercatorum civitatis Florentie contententem quod probi viri Iohannes Bonacorsi et alii<sup>b</sup> in dicta petitione nominati sint officiales super facto pedagii ordinandi<sup>c</sup> ad Talamonem et ad alias partes in dicta<sup>d</sup> petitione contentas<sup>2</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant Alberto Dati libras LXX florenorum parvorum et quod ipsi camerarii possint expendere usque in quantitatem XXV librarum florenorum parvorum pro certis expensis faciendis in camera dicti comunis<sup>3</sup>.

Presentibus testibus Moscha Salamonis et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Ser Bonacorri Geri notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Bindus domini Oddonis de Altovitis consuluit quod super petitione de facto pedagii Talamonis non procedatur ad presens et nichil fiat. Super aliis omnibus consuluit prout in ipsis plenius continetur.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino consuluit quod super provisione facta contra euntes ad civitatem Lucanam nichil fiat nec super illa de facto pedagii Talamonis; super aliis omnibus consuluit quod super ipsis procedatur prout superius continetur.

Dominus Gherardus de Castro Florentino consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1.<sup>4</sup> 2. placuit CXLII; noluerunt X. 3. placuit CVIII; noluerunt XLIII<sup>or</sup>. 4.<sup>5</sup> 5.<sup>6</sup> 6.<sup>7</sup>

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, quod.

<sup>b</sup> aliis *nel testo*.

<sup>c</sup> *Segue, depennata*, f-.

<sup>d</sup> *Segue, depennato*, provisione.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt nominate fabe».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

<sup>4</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

<sup>5</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe».

<sup>6</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

<sup>7</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe».

### 1330, 19 febbraio

Consiglio del capitano

*Proposta presentata dal capitano: 1. Balia concessa alla Signoria di eleggere quattordici buonomini per far pervenire 20.000 fiorini nelle casse del comune e cassare tutte le spese inutili (97 sì; 60 no. Respinta).*

(c. 54v)

Die decimonono mensis februarii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

1. Provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie, una cum vexilliferis sotietatum populi Florentini et offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum eligendi XIII<sup>cim</sup> bonos viros, cives Florentinos populares, qui XIII<sup>cim</sup> boni viri usque ad XV dies proximos, computandos a die qua presens provisio firmata fuerit in consilio comunis, possint in comuni et camera dicti comunis usque in quantitatem viginti milium florenorum auri assignari, poni et solvi et perveniri facere eo modo et forma in dicta provisione contentis. Item possint dicti quatuordecim boni viri, possint omnes et singulas expensas dicti comunis quas viderint et cogoverint comuni Florentino fore inutilis et superfluas in totum vel in partem prout voluerint tollere, cassare vel limitare seu reducirere ad illum modum, formam et ordinem quibus et prout viderint expedire<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Nichola de Matrice iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Buto Guidonis et Lolo Iacobi<sup>a</sup> preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositionem predictam.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «Additum est per dictum dominum capitaneum quod ubi dicit quod dicti XIII<sup>cim</sup> non sint de numero priorum et vexilliferi et gonfaloniorum sotietatum et XII<sup>cim</sup> bonorum virorum et non sint de numero thesaurariorum» e, più in basso, «non obtinuit».

Ricciardus de Ritiis consuluit idem.

Iohannes domini Ubertini de Strozis vexillifer sotietatum consuluit idem.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit LXXXXVII; noluerunt LX.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, per.*

1330, 2 marzo

Priori, gonfaloniere di giustizia e quattordici buonuomini.  
*Elezione del nuovo podestà.*

(c. 55)

Die secundo mensis martii

In palatio populi Florentini per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et XIII<sup>im</sup> bonos viros cives Florentinos ad hec debito modo et ordine elettos et deputatos, Christi nomine invocato, celebrata et facta fuit electio futuri potestatis civitatis, comitatus et districtus Florentie pro tempore et termino sex futurorum mensium initiandorum in kallendis mensis iulii proxime venturi et in kallendis mensis ianuarii tunc proxime subsequentis finiendorum<sup>a</sup> de infrascriptis nobilibus militibus domino Corrado de Trincciis de Fulgineo pro primo, domino Berardo domini Gentilis de Camerino pro secundo, domino Malatesta domini Pandolfi de Arimino pro tertio et domino Rainaldo de Stafulo pro quarto<sup>1</sup>.

Presentibus testibus fratre Laurentio et ser Piglialarme Pacini notario priorum et vexilliferi<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> finiendis *nel testo*. *Segue, depennato, videlicet.*

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «posita in libro magno bambacino distincte».

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri* 26, c. 4rv.

## 1330, 7 e 9 marzo

Consiglio del capitano (7 marzo)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Balìa alla Signoria di eleggere dodici buoni uomini incaricati di far pervenire nelle casse del comune 20.000 fiorini d'oro (non contate le fave). 2. I priori e gonfaloniere possono eleggere sei cittadini sugli ordinamenti suntuari (156 sì; 14 no). 3. Balìa concessa ai priori, gonfaloniere e dodici di eleggere il nuovo capitano generale della guerra (144 sì; 26 no).*

Consiglio del podestà (9 marzo)

*Proposte presentate dal podestà: 4. Petizione degli ufficiali della mercanzia per le gabelle e pedaggi esatti dal comune di S. Miniato (182 sì; 23 no). 5. Petizione degli ufficiali del nuovo estimo (202 sì; 3 no).*

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 2. (173 sì; 32 no). 3. (177 sì; 28 no).*

*Nomina di sindaci: per presentare l'elezione al nuovo podestà; per difendere i diritti del comune.*

(cc. 55v-57)

## Die septimo mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero una cum gonfalonieriis sotietatum et<sup>a</sup> offitio duodecim bonorum virorum quod possint eligere duodecim bonos viros cives Florentinos populares qui non sint de numero priorum et vexilliferi vel<sup>b</sup> dictorum gonfalonieriorum vel offitii duodecim bonorum virorum, qui duodecim boni viri modo predicto eligendi possint eis que liceat in comuni et camera comunis Florentini perveniri facere usque in quantitatem viginti milium florenorum auri omni modo, causa et via et per omnem modum, causam et viam quibus et prout et cum minori incom-

modo et gravamine civium et districtualium Florentie fieri poterit vel eis placuerit<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod priores et vexillifer possint et eis liceat eligere sex bonos viros cives Florentinos quos voluerint ad providendum et super providendo et ordinando omnia et singula que convenire vel expedire viderint circa delationem ornamentorum et vestium que fiunt seu fieri dicuntur per mulieres et viros in quacumque etate fuerint ipse mulieres vel viri et circa dotes et donationes que dantur viris pro eis dotandis et circa alia in dicta provisione contenta eo modo et forma in dicta provisione contentis.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie et offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum<sup>c</sup> eligendi capitaneum generalem guerre comunis Florentie, non tamen cum maiori balia quam habuit Guido de Petrella olim capitaneus guerre comunis Florentie.

Presentibus testibus Moscha Salamonis et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Simon de Quarata consuluit secundum propositiones predictas.

Iohannes Bonacursi consuluit quod in quantum ponatur in provisione de pecunia habenda salvo quod non reponatur gabella IIII<sup>or</sup> denariorum pro libra, vel per impositam procedatur et in quantum non ponatur non procedatur, super aliis duabus propositionibus consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Iohannes de Medicis consuluit prout predictus Symon.

Banchus Pucci Bencivennis consuluit nichil.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1.<sup>2</sup> 2. placuit CLVI; noluerunt XIII<sup>cim</sup>. 3. placuit CXLIII<sup>or</sup>; noluerunt XXVI.

## Die nono mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 2., 3.

4. Primo, provisionem factam pro parte quinque officialium mercantie civitatis Florentie nomine et vice mercatorum et aliorum de civitate, comitatu et districtu Florentie occasione pedagii et gabellarum que ultra morem antiquitus consuetum exigebantur per comune<sup>d</sup> terre Sancti Miniatis a transeuntibus per dictam terram vel eius districtum et cetera.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

5. Item, petitionem porrettam pro parte officialium deputatorum super novo extimo in comitatu Florentie faciendo.

Presentibus testibus Buto Guidonis, Mosca Salamonis et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Ser Pierus Octinelli consuluit secundum propositiones predictas.

Battezzinus Berti Battezzonis consuluit quod propositio de eligendo capitaneum generalem guerre procedatur prout in ipsa plenius continetur; super aliis non consuluit quia non confirmate erant<sup>e</sup>.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 4. placuit CLXXXII; noluerunt XXIII. 5. placuit CCII; noluerunt III. 2. placuit CLXXIII; noluerunt XXXII. 3. placuit CLXXVII; noluerunt XXVIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus religiosus vir frater Laurentius conversus monasterii de Septimo ad presentandum electionem illo nobili militi qui electus est in potestatem et pro potestate civitatis Florentie pro tempore et termino sex futurorum mensium initiandorum in kallendis mensis iulii proxime venturi<sup>1</sup>.

Item constituti fuerunt syndici providi viri

ser Benincasa Ciuti et

ser Nellus Iordani

notarii licet absentes et quilibet eorum in solidum et in totum ad defendendum iura comunis Florentie, duraturi per sex menses proxime venturos et non ultra, non revocando alios syndicos comunis Florentie ad quecumque deputatos<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, du-*

<sup>b</sup> *priorum et vexilliferi vel aggiunto nell'interlinea con segno di richiamo.*

<sup>c</sup> *et offitio XII<sup>sim</sup> bonorum virorum aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*

<sup>d</sup> *Segue, depennato, Florentie.*

<sup>e</sup> *super aliis-~~rant~~ aggiunto nel margine destro.*

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «positum in libro mangno bambacino». L'atto è annullato con un tratto di penna obliquo. Cfr. *Provvisoni, Registri* 26, cc. 6v-7.

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato «positum in libro mangno bambacino». L'atto è annullato con un tratto di penna obliquo. Cfr. *Provvisoni, Registri* 26, c. 7rv.

1330, 15 e 16 marzo

Consiglio del capitano (15 marzo)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Proroga del periodo di pagamento ordinata per i compratori della gabella delle porte (145 sì; 6 no). 2. Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera del comune a pagare una certa somma al camarlingo del comune nella terra di Buggiano (142 sì; 9 no).*

Consiglio del podestà (16 marzo)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà: 1. (198 sì; 9 no).*

*Approvazione della proposta presentata dal camarlingo della camera del comune: 2. (182 sì; 25 no).*

(cc. 57v-58)

Die quintodecimo mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod Giambene Iannis Christiani emptor gabelle portarum eiusque sotii et participes possint<sup>a</sup> eis que liceat quantitates et summas florenorum auri quas solvere debent de mense octobris et novembris proxime venturi solvere comuni<sup>b</sup> Florentie vel thesaurariis dicti comunis, et facta dicta solutione sint liberi et absoluti ac si debito et ordinato tempore et termino solvissent.

2. Item, provisionem factam super eo<sup>c</sup> quod camerarii camere dicti comunis possint, teneantur et debeant dare et solvere fratri Iacobo Corde camerario comunis Florentie in terra Buggiani in una parte pro causis in dicta provisione expressis, florenos auri CCC<sup>tos</sup> et eidem fratri Iacobo in alia parte, pro causis in dicta provisione contentis, florenos auri triginta et custodibus camere armorum palatii populi pro causis in dicta provisione expressis, florenos auri ducentos. Presentibus testibus Reda Albizzi et Bernardo Lapi Lottheringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Ser Michele de la Lastra consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLV; noluerunt VI. 2. placuit CXLII; noluerunt VIII.

Die XVI<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 1.

Presentibus testibus Buto Guidonis, Reda Albizzi et Moscha Salamonis precognibus dicti comunis Florentie et aliis.

Cione Berardi consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CLXXXVIII; noluerunt VIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie providus vir Lucas Gerini de Strozis camerarius camere<sup>d</sup> dicti comunis, presentibus dictis dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 2.

Facto partito ad fabas nigras et albas pro parte dicti camerarii et eius mandato super dicta propositione, placuit CLXXXII; noluerunt XXV.

<sup>a</sup> Segue, depennata, et tachigrafica.

<sup>b</sup> Da comunis, depennando la -s finale.

<sup>c</sup> super eo aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>d</sup> Segue, depennato, armo-.

1330, 26-31 marzo

Consiglio del capitano (26 marzo)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Balia ai priori e gonfaloniere di giustizia di destinare le entrate di certe gabelle per il salario del capitano generale della guerra (139 sì; 22 no).* 2. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta degli stipendiari (141 sì; 20 no).* 3. *Balia concessa ai priori, gonfaloniere e dodici di eleggere un ufficiale forestiero per rivedere le ragioni e diritti del comune; gli ufficiali sugli ordinamenti sontuari eleggano a tale ufficio un ufficiale forestiero con le stesse attribuzioni e controllino anche le spese per i funerali e sepolture (123 sì; 38 no).* 4. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per certe spese (128 sì; 33 no).* 5. *Si utilizzi il denaro che perverrà dalla gabella delle porte per la restituzione dei prestiti fatti al comune e si paghino le spese degli ufficiali sul nuovo estimo del contado (151 sì; 10 no).* 6. *Divieto fatto agli ufficiali delle arti, collegi ed università di Firenze; ogni lega, piviere o comune del contado e distretto possa eleggere un notaio che abbia giurisdizione su tale comunità fino alla somma di quaranta soldi (130 sì; 31 no).*

Consiglio del podestà (27-31 marzo)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà:* 6. *(non contate le fave. Presentata per due volte il 27 e 29 marzo).*  
*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. *(208 sì; 19 no).* 4. *(171 sì; 56 no).* 5. *(218 sì; 9 no).* 2. *(160 sì; 67 no).* 3. *(161 sì; 66 no).*  
*Approvazione della proposta presentata dal podestà:* 6. *(non contate le fave).*

(cc. 58v-62v)

Hic mutantur anni et dicimus anno domini millesimo trecentesimo trigesimo.

Die vigesimosexto mensis martii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadux capitaneus, presentibus

dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero assignandi et deputandi gabellas et redditus comunis Florentie in solutione et pro solutionibus faciendis et fieri faciendis capitaneo generali guerre dicti comunis et stipendiariis comunis eiusdem et pro aliis expensis et solutionibus faciendis et fieri faciendis que in dicta provisione continentur.

2. Item, petitionem porrettam pro parte officialium condutte stipendiariorum comunis Florentie que sic incipit: «Vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie reverenter exponitur pro parte officialium condutte stipendiariorum comunis Florentie quod quamplures equites et pedites fuerunt ad servitia comunis Florentie a die ultimo mensis novembris» et cetera et finitur «per ser Iohannem predictum». Et quod camerarii camere possint satisfacere duobus stipendiariis de masnada domini Iannis de Boncola et uni alii de masnada domini Iannis de Rigni de emendatione trium eorum equorum, et etiam possint satisfacere eisdem tribus stipendiariis de ipsorum stipendiis eis debitis a kallendis mensis ianuarii citra in quantitatem per dictos officiales condutte vel quatuor ex eis declarandam.

3. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero una cum offitio XII<sup>o</sup> bonorum virorum nunc in offitio residentium super eo quod possint pro ipso comuni eligere et deputare quemdam officialem forensem super revidendis rationibus et iuribus comunis Florentini cum illis offitio, iurisdictione, balia et potestate circa predicta et alia et pro eo tempore et termino et cum ea familia, officialibus et rationeriis et salario et salariis de quibus et cum quibus et prout eisdem prioribus et vexillifero et dicto offitio duodecim bonorum virorum placuerit. Et quod dominus Bartholomeus de Castro Florentino, Masinus Masi de Antilla et soti, officiales positi et deputati super providendo et ordinando omnia et singula que convenire vel expedire viderint circa delationem ornamentorum et vestium que fiunt per mulieres et viros et circa alia que in dicta provisione continentur, possint et eis liceat eligere unum officialem forensem pro tempore sex mensium et cum ea familia et salario et cum eo offitio et balia super executione et observatione talium ordinamentorum et provisionum et providere quod etiam pro futuro tempore eligatur officialis forensis super observatione et executione predicta per priores et vexilliferum et duodecim et cum quo salario et familia, offitio et balia et pro quo tempore eligatur et deputetur pro comuni Florentino et quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant salarium officiali predicto secundum quod in electione predicta et provisione que facta fuerit per dictos sex viros vel IIII<sup>o</sup> ex eis, et quod etiam dicti sex viri possint providere et ordinare omnia et singula que convenire vel expedire viderint circa expensas que fiunt in funeribus et pro funeribus tam marium quam mulierum et pro sepulturis et circa sepulturas talium funerum et circa quascumque alias expensas que per Florentinos imoderate, indecenter aut inhoneste fiunt vel fierent et circa alia que in dicta provisione continentur et scripta sunt.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis possint, teneantur et debeant dare et solvere de pecunia dicti comunis Alberto Dati familiari dominorum priorum et vexilliferi libras CLXXX florenorum parvorum.

5. Item, provisionem factam super eo quod solutiones illius quantitatis pecunie que fieri debebant per emptores gabelle portarum civitatis Florentie de mense octobris et novembris proxime venturi deputentur et deputate esse intelligantur et sint in restitutione et pro restitutione facienda omnibus et singulis qui presentialiter dictis emptoribus mutuaverunt<sup>a</sup> seu mutuabunt usque in quantitatem X<sup>m</sup>.CCXL florenorum auri et super aliis in dicta provisione contentis. Et quod camerarii camere dicti comunis possint dare et solvere fratri Laurentio camerario camere armorum palatii populi usque in quantitatem sexaginta florenorum auri expendendam secundum formam provisionis fiende per duas partes officialium deputatorum super novo extimo comitatus Florentini faciundo. Et quod loco Iacobi Adimarisi qui erat de numero dictorum officialium et mortuus est, deputatus esse intelligatur et sit Strozza Rossi de Strozzi.

6. Item, provisionem factam super deveto posito officialibus artium, collegium et universitatum in civitate Florentie prout in dicta provisione continetur. Et quod quelibet liga, plebatus vel comune comitatus vel districtus Florentini possit sibi que liceat eligere ac habere pro ipsa liga, plebatu et comuni unum notarium quem et undecumque voluerit, pro eo tempore quo eidem lige, plebatui et comuni placuerit, non tamen pro maiori tempore sex mensium, qui cognitionem et iurisdictionem habeat inter homines talis lige, plebatus et comunis vel alios qui contraherent vel quasi contraherent in tali liga, plebatu vel comuni de qualibet quantitate soldorum quadraginta vel infra non descendentem ex maiori quantitate vel summa et etiam de dannis et vastis que ibi darentur usque in quantitatem vel valorem soldorum XL florenorum parvorum, servando devetum quod in dicta provisione continetur. Et predicta provisio et omnia et singula in ea contenta observentur tamquam ordinamenta iustitie populi Florentini.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Bernardo Lapi Lotteringhi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Ser Duti Maghinardi consuluit secundum propositiones predictas.

Iohannes domini Ubertini de Strozzi consuluit secundum provisiones predictas salvo quod homines possint ferre sindonem et sorianum.

Simon de Quarata consuluit secundum propositiones predictas in omnibus et per omnia prout in ipsis et qualibet earum plenius continetur.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXXVIII; noluerunt XXII. 2. placuit CXLI; noluerunt XX. 3. placuit CXXIII; noluerunt XXXVIII. 4. placuit CXXVIII; noluerunt XXXIII. 5. placuit CLI; noluerunt X. 6. placuit CXXX; noluerunt XXXI.

Die XXVII<sup>o</sup> mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas civitatis Florentie, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 6.<sup>1</sup>

Presentibus testibus Reda Albizzi, Lolo Iacobi et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Philippus Bartoli de Bardis consuluit quod super predicta provisione ad presens supersedatur, videlicet super prima parte; super secunda parte consuluit quod procedatur.

Ser Masus Banchi del Canello consuluit secundum propositionem predictam in omnibus et per omnia prout in ipsa plenius continetur<sup>b</sup>.

Bonacursus Bentacorde consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit<sup>2</sup>.

## Die vigesimo nono mensis martii

In cofísilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 6.

Presentibus testibus Moscha Salamonis, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Magister Giovenchus medicus consuluit secundum propositionem predictam.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit<sup>3</sup>.

## Die ultimo mensis martii

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, providus vir Lucas Gerini de Strozis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 1, 4, 5, 3.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato: «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è annotato: «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato: «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

Presentibus testibus Moscha Salamonis, Lolo Iacobi et Bernardo Lapi Lotteringhi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.  
Dominus Razzante de Foraboschis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti camerari super qualibet propositione per se, 1. placuit CCVIII; noluerunt XVIII. 4. placuit CLXXI; noluerunt LVI. 5. placuit CCXVIII; noluerunt VIII. 2. placuit CLX; noluerunt LXVII. 3. placuit CLXI; noluerunt LXVI.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie predictus dominus Cortesia potestas civitatis Florentie, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 6.<sup>1</sup>  
Dominus Franciscus de Barberino iudex consuluit secundum propositionem predictam.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit<sup>\*\*\*c</sup>.

<sup>a</sup> Segue, depennato, us-.

<sup>b</sup> Segue, depennata con un tratto di penna ondulato, la preparazione per la votazione sulla proposta.

<sup>c</sup> Segue spazio bianco.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato: «non fuerunt numerate fabe».

1330, 9 aprile

Consiglio del podestà

(c. 63)

Die nono mensis aprilis

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum potestatem <sup>\*\*\*a</sup> <sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Il documento si interrompe qui; segue spazio bianco per circa 20 righe.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 26, cc. 6v-7. Due provvisioni sono annotate sotto tale data: l'elezione di un notaio per comunicare l'elezione al nuovo capitano della guerra e l'elezione di un sindaco del comune per trattare con il legato papale in Lombardia e con altri signori che vogliono aderire ad una taglia.

1330, 18 aprile

Priori e gonfaloniere di giustizia

*Giuramento dell'ufficiale sugli ordinamenti suntuari e della sua famiglia.*

(c. 63)

Die XVIII mensis aprilis

In palatio populi Florentini in presentia dominorum priorum et vexilliferi iustitie, sapiens vir ser Matheus Bochacerie de Eugubio officialis deputatus super ornamentis devetatis et infrascriptus eius notarius et berrovarii suum iuraverunt offitium de bene et legaliter exercendo computatum eis per ser G.; quorum notarii et berrovriorum <nomina> sunt hec:

ser Tomasus Francisci, notarius;

Chola Puccii,

Amadore Mancini,

Baldellus Ciuccii,

Perus Agnorelli,

Cechus Ciuccii,

Nuccius Buti, berrovarii.

Presentibus testibus ser Chello Oberti Baldovini et ser Fulcho ser Antonii notariis.

## 1330, 27 e 28 aprile

Consiglio del capitano (27 aprile)

*Proposta presentata dal capitano: 1. Balìa concessa alla Signoria di eleggere buoni uomini che si incarichino di trovare denari per le casse del comune nei modi che a loro parranno opportuni (142 sì; 16 no).*

Consiglio del podestà (28 aprile)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà: 1. (212 sì; 12 no).*

*Revoca dei sindaci e procuratori appena costituiti sui diritti del comune.*

*Nomina di sindaci a vendere i beni di Avogado di Gherardo e di Michele suo figlio.*

(cc. 63v-64v)

## Die vigesimo septimo mensis aprilis

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Meliadus capitaneus, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

*1. Propositionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero una cum vexilliferis sotietatum populi et offitio duodecim bonorum virorum eligendi illos bonos viros cives Florentinos quos et quot voluerint, qui boni viri et maior pars eorum possint eis que liceat, pecuniam et pecunias quantam et quantas et prout voluerint in comuni et camera comunis Florentie pervenire, assignari, poni et solvi facere omni modo, causa et via quibus voluerint.*

Presentibus testibus domino Raynaldo Casini iurisperito, Buto Guidonis et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Coppus de Medicis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit CXLII; noluerunt XVI.

## Die vigesimo octavo mensis aprilis

In consilio domini potestatis et comunis Florentie in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis

prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: *1. cum certis salvis in fine dicte propositionis scriptis.*

Presentibus testibus Buto Guidonis, Moscha Salamonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Dominus Ormannus de Vicedominis iudex consuluit quod supersedeatur ad presens.

Ser Masus Banchi del Canello notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Dominus Gherardus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositionem predictam.

Anselminus Palle consuluit idem.

Bertus domini Stoldi de Freschobaldis consuluit idem.

Phylippus Bartoli de Bardis consuluit idem.

Fatto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CCXII; noluerunt XII.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie predicti dominus potestas, priores artium et vexillifer iustitie ac consiliarii in dicto consilio astantes, rebocaverunt et cassaverunt quoscumque syndicos et procuratores dicti comunis hactenus constitutos ad deffendendum iura comunis Florentie.

Item in dicto consilio domini potestatis et comunis Florentie per predictum dominum potestatem, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Masus Lapi populi Sancte Trinitatis et

Bochinus Bochuccii

et<sup>a</sup> quilibet eorum in solidum ad vendendum bona Avogadi Gherardi et Michelis eius filii, salvo quod non possint vendere sine consensu Lotterii Davanzati, Caccini Ricoveri, Bartoli Masi, Borghesis Vieri et domini Ticcii Guidi vel maioris partis eorum.

<sup>a</sup> Segue, depennato, ad vendendum bona.

1330, 30 aprile

Consiglio del capitano

*Nomina di un sindaco per presentare l'elezione al futuro capitano della guerra del comune.*

(c. 64v)

Die ultimo mensis aprilis

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi congregato per predictum dominum capitaneum, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem futuro capitaneo guerre comunis Florentie.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

1330, 10 maggio

Priori e gonfaloniere di giustizia

*Giuramento dell'ufficiale sui diritti del comune.*

(c. 65)

Die decimo mensis maii

In palatio populi Florentini coram dominis prioribus et vexillifero iustitie sapiens et discretus vir dominus Petrus ser Oderigi de Eugubio iudex et officialis deputatus super iuribus comunis Florentie reinveniendis et infrascripti<sup>a</sup> eius notarii et berrovarii iuraverunt eorum offitium de bene et legaliter exercendo prout et sicut eisdem delatum fuit per ser G.

Quorum notariorum et berrovriorum nomina sunt hec, videlicet:

ser Bartolus ser Oderigi<sup>b</sup>,

ser Baldus Amodei de Eugubio notarii.

Donatus domini Mathei,

Mathiolus Chiarelle,

Cecholus Morice,

Cola Silvestri,

Gilius Floris et

Cecolus Zacarie de Eugubio berrovarii.

Presentibus testibus\*\*\*<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Da infrascriptis depennando la -s.

<sup>b</sup> Da Roderigi depennando la R-.

<sup>c</sup> L'atto è interrotto e circa metà della carta è lasciata in bianco.

## 1330, 18 e 19 maggio

Consiglio del capitano (18 maggio)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Si annulla l'acquisto di grano fatto dai precedenti ufficiali del biado presso le società Bardi, Peruzzi e Acciaiuoli (114 sì; 40 no).* 2. *Petizione presentata dagli ufficiali della condotta (138 sì; 16 no).* 3. *Ballia ai priori e gonfaloniere di scegliere un ufficiale forestiero come capitano di settanta berrovieri; per ordinare la costruzione o restauro di ponti nel contado e distretto e scegliere gli ufficiali a ciò deputati (138 sì; 16 no).* 4. *Petizione dei tesorieri del comune per l'approvazione della vendita di certe gabelle (151 sì; 3 no).* 5. *Elezione di Manno di Tore degli Opizzi a capitano generale della guerra (150 sì; 4 no).* 6. *Petizione presentata da Maso di Chiermontesi degli Uccellini e dal notaio Bartolomeo da Castelflorentino (140 sì; 14 no).*

Consiglio del podestà (19 maggio)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 4. (197 sì; 8 no). 6. (191 sì; 14 no).

*Nomina di sindaci per vendere i beni della compagnia Scali.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (non contate le fave). 2. (172 sì; 33 no). 3. (171 sì; 34 no). 5. (199 sì; 6 no).

(cc. 65v-67v)

## Die decimo octavo mensis maii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, nobilis miles dominus Binus domini Lelli de Gabriellis de Eugubio capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod quedam emptio frumenti facta pro comuni Florentie per Piuvichesem Brancaccii, Foresem Sachetti et Bernardum Lapi Ardinghelli<sup>a</sup> olim offitiales et sex de blado de mense septembris proxime preteriti a sotiis sotietatum Bardorum, Peruzorum et Acciaiolorum de Florentia sit irrita et cassa eo modo et forma in dicta provisione contentis; et super aliis in dicta provisione contentis.

2. Item, petitionem porrettam pro parte offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentie et incipit: «Vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie reverenter exponitur pro parte offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentie quod multi defectus relati seu representati fuerunt et referuntur seu representantur quotidie offitialibus condutte» et cetera et finitur: «per camerarios camere dicti comunis».

3. Item, provisionem factam super eo quod priores artium et vexillifer iustitie possint eis que liceat eligere et deputare pro comuni Florentino illum virum forensem quem voluerint in capitaneum septuaginta berovariorum pro uno futuro anno cum salario in statuto contento non obstante aliquo deveto. Item, possint providere et ordinare de constructione et super constructione pontium facienda et fieri facienda in comitatu vel districtu Florentie in hiis partibus et locis in quibus expedire vel convenire crediderint et super dicta constructione eligere offitiales quos et quot expedire viderint et predictae constructiones et reatationes fiant et fieri debeant expensis eorum ad quos commodum vel utilitas spectaret iuxta provisionem fiendam per dictos dominos priores et vexilliferum iustitie. Item possint providere et penas imponere ac etiam augere prout eis videbitur contra omnes et singulos ferentes arma offensibilia et defensibilia per civitatem vel<sup>b</sup> comitatum Florentie contra formam statutorum populi Florentini seu reformationem consiliorum dicti comunis fattam de mense iulii proxime preteriti et contra deferentes et eorum coniuntos provisiones et ordinamenta facere<sup>1</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte tesaurariorum comunis Florentie continentem de certis vendictionibus gabellarum factis per ipsos thesaurarios approbandis prout et sicut in dicta petitione plenius continetur.

5. Item, provisionem factam super eo quod nobilis vir Mannus Toris de Opizzis sit generalis capitaneus guerre Florentie et esse potuerit die XIII mensis aprilis et ab ipsa die citra et usque ad beneplacitum dominorum priorum et vexilliferi iustitie civitatis Florentie et quod priores et vexillifer, una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum possint providere dicto Manno de suo salario prout in dicta provisione continetur<sup>2</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte Masi Chiermontesis de Uccellinis et ser Bartolomei de Castro Florentino notarii<sup>3</sup>.

Presentibus testibus domino Marino domini Iacobi de Eugubio iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Bartholomeus de Castro Florentino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 6v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 6.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 8.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXIII; noluerunt XL. 2. placuit CXXXVIII; noluerunt XVI. 3. placuit CXXXVIII; noluerunt XVI. 4. placuit CLI; noluerunt III. 5. placuit CL; noluerunt III<sup>or</sup>. 6. placuit CXL; noluerunt XIII.

Die XVIII mensis maii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Cortesia potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie proposuit infrascriptas propositiones: 4, 6.

Presentibus testibus Reda Albizzi, Buto Guidonis et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Alexander ser Bellincionis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 4. placuit CLXXXVII; noluerunt VIII. 6. placuit CLXXXI; noluerunt XIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio per predictum dominum potestatem, priores et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici

Taldus Valoris,

Ricciardus de Ritiis,

Bonifatius de Peruzzis,

Bartolus Noffi Guidi,

Iohannes Bonacorsi,

Naddus Cennis et quatuor ex eis in solidum et in totum ad vendendum < bona > sotiorum sotietatis de Scalis secundum formam statutotum et consuetudinis hactenus in similibus observate.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Florentini et domini potestatis, providus vir Forese de Sachettis camerarius camere comunis Florentie, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 5.

Magister Giovenchus medicus consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti Foresis camerarii super qualibet propositione per se, 1.,<sup>1</sup> 2. placuit CLXXII; noluerunt XXXIII. 3. placuit CLXXI; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>. 5. placuit CLXXXVIII; noluerunt VI.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, s-.*

<sup>b</sup> *Aggiunto nell'interlinea superiore.*

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è aggiunto «non numerate fuerunt fabe».

1330, 1 giugno

Priori, gonfaloniere di giustizia, gonfalonieri delle società.  
*Elezione del futuro esecutore degli ordinamenti di giustizia.*

(c. 68)

Die primo mensis iunii

Per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et vexilliferos sotietatum populi Florentini in palatio populi congregatos, fatta et celebrata fuit electio novi et futuri executoris ordinamentorum iustitie populi Florentini pro sex futuris mensibus initiandis die tertio mensis augusti proxime venturi cum familia et salario in ordinamentis iustitie et statuto populi contentis, videlicet de probo viro Manente de Manentis de Trevi.

Presentibus testibus fratre Marcho converso monasterii de Septimo camerario camere armorum palatii populi Florentini et ser Bartolomeo magistri Alamanni notario priorum et vexilliferi.

1330, 4 e 6 giugno

Consiglio del capitano (4 giugno)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Autorizzazione ai camarlinghi della camera del comune per provvedere a certi pagamenti (134 sì; 22 no).* 2. *Petizione degli ufficiali deputati per il nuovo estimo (149 sì; 7 no).* 3. *Petizione degli ufficiali per la costruzione delle nuove mura (134 sì; 22 no).* 4. *Petizione dei creditori dei soci della compagnia Pilastrì (67 sì; 89 no. Respinta).* 5. *Petizione dei creditori dei soci della compagnia Macci (118 sì; 38 no).* 6. *Petizione presentata dai creditori dei soci della compagnia Scali (117 sì; 39 no).*

Consiglio del podestà (6 giugno)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 6. (162 sì; 44 no). 2. (194 sì; 12 no). 5. (172 sì; 34 no).

*Nomina di sindaci: per presentare l'elezione al futuro esecutore degli ordinamenti di giustizia; per controllare l'esecuzione delle condanne emesse dal vicario di Firenze nel febbraio 1321.*

*Autorizzazione concessa a Riccardo di maestro Fagno per una permuta di terre con la pieve di Gaville.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (164 sì; 42 no). 3. (166 sì; 38 no).

(cc. 68v-70v)

Die quarto mensis iunii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant certis personis in provisione contentis, videlicet fratri Laurentio florenos auri trecentos vigintiduos et aliis in dicta provisione contentis; et super facto bannitorum comunis Florentini<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri* 214, c. 15rv.

2. Item, petitionem porrettam pro parte officialium deputatorum super novo extimo comitatus Florentie faciend<sup>1</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte officialium deputatorum super constructione murorum civitatis Florentie et quod dicti officiales possint vendere fratribus ordinis beate Marie de Monte Camerli quendam murum dicti comunis existentem super platea dicte ecclesie<sup>2</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis Pilestrorum<sup>3</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis de Macciis<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum sotiorum sotietatis de Scalis<sup>5</sup>. Presentibus testibus domino Iacobo Egidii de Terrano iudice dicti domini capitanei, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentie et aliis. Zucherus Lapi Benci consuluit secundum propositiones predictas prout et sicut in ipsis et qualibet earum plenius continetur.